Proximus nunc Luthero vapulat Philippus. Cujus
è Locis, quos vocavit, quasdam circa mysterium Trinitatis
& Incarnationis liberaliores & laxiores usurpatas locu-
tiones, coacervat, & in odium contorquet Cardinalis.
Singulas apponere & considerare, nec libet nec opus est.
Sufficit ad Bellarmini cavillationes retundendas hoc u-
num notare; cum Philippum ex aliis manifestissimis, eo-
rundem ad quæ ipse provocat, librorum locis, rectè & Ca-
tholice de mysteriis Trinitatis & Incarnationis sensisse
conset, ex iis incommodiora aut duriora, sicuti aliqua
occurrunt, interpretanda esse, nisi quis æthiopicum can-

B 2

dorem

12 dorem ad censuram afferre velit. Cui sanè si Bellarmini exemplo indulgere velis, parili artificio & facilitate Bellarminū ipsum ilicò Arianum hæreticum effeceris. Ecce enim statim præ manu exemplum! Libro 1. de Christo Cap. xviii, ad locum Proverb. 8, *Dominus creavit me, etc.* quinta
quam ipse pulcherrimam vocat, responsione, dicit filium
Dei aliqua ratione posse dici CREARI. Vbi ex ore ipsius
merito rursus exclamare poteramus. *Quid clarius pro Ari-
nâ hæresi dici poterat?* Aut itaque Bellarminus absolvatabilis
intentato ex incautioribus quibusdam dictis hærefoes
crimine Philippum, aut ipsum ex simili caussâ, eandem
cum illo culpam subire oportebit.

Veniamus, pergit Bellarminus, ad articulos de Libero
Arbitrio, & Caussâ peccati, & videamus an id SEMPER Lu-
therus & Philippus docuerint, quod in Confessione nunc, artic.
xviii, docent. Et profert loca quædam Lutheri & Philip-
pi, de Libero arbitrio, contingentia & caussâ peccati, quæ
extra contextum & scopum Disputantium inspecta, asper-
rius non nihil sonant, de quibus quid habendum sit, pau-
lò post verbis Chemnicij edixerimus. Hoc loco illa à
Bellarmino eo saltem fine afferuntur, ut ostendat, men-
daciū dixisse Præfationem Confessionis, quando ita in-
fit; *offerimus in hac religionis causâ nostram & Concionatorum*
*nostrorum Confessionem, cuiusmodi doctrinam ex scripturis san-
ctis & puro Dei verbo HACTENVS illi in ecclesiis tractave-
runt.* Sed inane est hoc etiam Bellarmini molimen. Quid
enim? an non vera erit hæc oratio; doctrinam quam in hac
confessione offerimus, HACTENVS è verbo Dei concionatores
nostrî tractarunt, etiamli non intelligas initia Disputatio-
num Lutheri cum Pontificiis, sed tempora posteriora, in
quibus ipsa tractatio multa offendit ut loquitur Chemnitius
quem mox pluribus audiemus. Omnidò sanè, idque vi-
dit Bel-

dit Bellarminus, & occupandum sibi ratus, non ignoro in-
quit (post recitata prolixè Lutheri & Philippi verba) Lu-
therum in visitatione Saxonica, & Philippum in - Locis editis po-
sterioribus annis, longè aliter docuisse de Libero arbitrio &
causâ peccati, quam antea docuerant, cum haberent primitias
Spiritus, tamen id neg, mendacium Præfationis excusat, & ar-
guat inconstantiam. Pro imperio saltem hic edicit, non verò
probat Bellarminus, non excusari ita mendacium (quod
criminatur) Præfationis. Nemo etenim adeò commu-
nis sermonis ignarus est, qui nesciat vocem hæc tenus inde-
finitè, ad tempus præcedens terminū illum ad quem respi-
cit, se porrigeere, nec necessariò id postulare, ut omne re-
tro tempus præcedens intelligatur. Bellarminum sanè
adeò hoc non latuit, ut pro voce HACTENVS, quo Præ-
fatio Confessionis utitur, ille vocem semper, quæ cavillati-
oni ejus magis apta erat, mala fide substituerit. Sed nec
unquam etiam Lutherus omnem promiscue libertatem
arbitrij, aut contingentiam susulit, quod verbis maximi
Chemnitij heic proponere commodum videtur, è quibus
simil apparebit, non novam, nec in Bellarmini cerebro
prognatam esse hanc accusationem.

Chemnitius Locis Communibus de Caussâ Peccati
Cap. viii. fol. 424 edit. in 8vo. In conventu Augustano-Eccius
per integrum drem exagitavit Philippum, quod mutata sententia
aliter sentiat & loquatur in confessione de caussâ peccati, quam in
Principio scripsit. Et postea idem repetit in libro quem scrip-
xit de actis colloquiis Ratisbonensis. Hæc ajebat sunt tua Philippe
verba in 8. Cap. Rom. in edit. anni 25: Hæc sit certa sententia,
à Deo fieri omnia tam bona quam mala. Item; Nos dici-
mus non solum permittere Deum creaturis ut operentur,
sed ipsum omnia propriè agere, ut sicut fatentur propri-
um Dei opus fuisse Pauli vocationem, ita fateantur opera

B 3

Dei

Dei propria esse, sive quæ media vocantur, ut comedere,
sive quæ mala sunt, ut Davidis adulterium. Constat e-
nim Deum omnia facere non permisivè sed potenter,
id est, ut sit ejus proprium opus Iudæ proditio, sicut Pauli
vocatio. Item, nonne, ajebat, in principio Lutherus disputavit,
nec in bono nec in malo esse liberum arbitrium, sed omnia evenire
necessitate absolutà, Deum citem mala in nobis operari? An et-
iam non ex diametro hæc pugnant cum illâ sententiâ, quam posuitis
in articulo 18. & 19. Confessionis? Hæc Eccius.

Respondet jam doctissimus Chemnitius. Sed candidè
consideretur occasio disputationum illius temporis. Resonabant
& templo & schole talibus encomiis Liberi arbitrii; Hominem
expuris naturalibus posse implere omnia mandata Dei, quoad sub-
stantiam actus. Item faciendo quod in se est, mererigraitam de
congruo. Opposita sunt ergo disputationes illæ; in modo ne in externis
quidem arbitrium omnino est liberum. Variis enim modis im-
peditur - Et multa impiorum consilia Deus impedit & alio vertit
Et tamen Lutherus disertè dicit, arbitrium liberum esse non re-
spectu superioris, sed pertinere ad inferius hoc hemisphærium, item,
Deum non esse causam peccati. (Lutherus Gloisâ vernacula

fol. 609. Auf das vermeinte Kaiserliche Edict, apud Chyträum Hist.
Aug. Conf. Ich Rede vom freien willen gegen Gott vnd in
der Seelen Sachen, den was solt ich viel Disputiren vom
freien willen / der über Kue vnd Pferde / über Gelt vnd Gut
regiert? Weis fast wol / das Genesis am ersten / Gott dem
Menschen hat Herrschafft gegeben über Viech vnd Erden etc.
Solches gehört hier nicht her) Sed ut ut sit, si illa, quæ in principio
hac dñe disputata sunt, conferantur ad explicationes quæ nunc
exstant, facile apparet, non potuisse in principio tam distinctè &
commode hanc intricatam disputationem declarari. Ipsa enim
tractatio postea multa ostendit, sicut Augustinus dicit, se profici-
entem scripsisse. Haecenus Chemnitius.

Neque

Neque vero est ut Bellarminus inconstantiam id argueret, tandem objiciat, si Lutherus sententiam aliquam sive mutaverit sive declaraverit. Nisi forte semetipsum hoc pacto simul inconstantiae arguere velit, qui sanctum Augustinum imitatus, libros suos controversiarum recognoscere & dijudicare voluit, paucis que minus placebant correctis; ut ipse Recognitioni librorum suorum, Ad Lectorem, inter alia praefari non erubuit. Nempe Papistae sibi facile cognoscunt, alios non item, ut ille apud Poëtam, Egomet mi ignosco, Menius inquit. Apolog. Conf. de Iustificat. resp. ad argumenta adversiorum, fol. 105. edit Lips. in 8vo anni 1618.

15

MENDACIVM IV.

Artic. XII. Rejiciuntur & isti, qui non docent remissionem peccatorum per fidem contingere, sed docent remissionem peccatorum contingere propter nostram dilectionem & opera.

Bellarminus non dubitat, quin his verbis notentur Catholici (Papistæ) omnes, & præsertim Theologi Scholastici. In Apologia enim ad naueam repeti, quod Scholastici doceant justificationem non contingere ex fide, sed ex operibus, hoc est ex operibus sine fide. At non est ista pergit, nec unquam fuit doctrina ecclesia Catholica, nec etiam Scholasticorum Theologorum. Semper enim docuimus & docemus, justificari homines ex fide, & dilectione, & operibus bonis, ita ut ad præparationem ac dispositionem ad justificationem requirantur actus fidei, spei ac dilectionis, quos ipsos tamen non habemus, nisi Dei gratia præveniente, excitante & adjuvante. Cumque Concilij Tridentini quædam hanc in rem verba interjecisset, concludit; vides igitur, fidem nunquam excludi, sed contra potius semper requiri, sive de ipsa justificatione agatur, sive de iis, que illam aut præcedunt, aut etiam consequuntur. Ac ne dicant Lutherani novam hanc esse doctrinam, & Papistas, demum ab ipsis excitatos, sapere capisse, producit